

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

APW

M.p. środa 19 września 1945 r.

Rok II. Nr.198 (474)

WŁOCHY GOTOWE SĄ PONIEŚĆ CIĘŻKIE OFIARY

Londyn 19.IX. W ogłoszonym dziś rano oświadczeniu włoski minister spraw zagranicznych de Gasperi stwierdza, że Włochy gotowe są ponieść ciężkie ofiary, celem przyspieszenia rekonstrukcji europejskiej i wykazania szczerzej chęci ustalenia trwałej przyjaźni z Jugosławią. Włochy poniosą te ofiary w takim samym duchu, w jakim 600 tys. Włochów przelało krew w czasie ubiegłej wojny dla wyzwolenia ziem słowiańskich spod zaborów niemieckich. Oświadczenie stwierdza, że nowa linia graniczna winna być wytyczona w taki sposób, aby zredukować do minimum mniejszości narodowe, jakie pozostaną po obu stronach granicy. Ponadto oświadczenie podkreśla międzynarodowe znaczenie portu w Trieście i konieczność uniknięcia rozbitcia struktury gospodarczej tego rejonu.

Londyn 19.IX. Rada ministrów spraw zagranicznych odbyła wczoraj trzy posiedzenia na których wysłuchano opinii przedstawiciela Jugosławii dr. Kardely oraz Włoch - de Gasperi. Dziś rano rada zaczęła wysłuchiwać opinii przedstawicieli dominium brytyjskich w kwestii Triestu.

MOŁOTOW PÓTWIERDZA SOWIECKIE ROSZCZENIA DO TRYPOLITANII

Londyn 19.IX. Na odbytej wczoraj konferencji prasowej w ambasadzie sowieckiej w Londynie Mołotow przyznał, że jest "szczytą prawdy" w doniesieniach, że Sowiety wysunęły żądanie przyznania im Trypolitonii. Stwierdził on, że rząd sowiecki popiera zasadę, że mandaty nad koloniami włoskimi winny być sprawowane przez poszczególne mocarstwa, a sprzeciwia się zasadzie mandatów kolektywnych, które wykonywane były przez grupę państw. Zwolennicy mandatów kolektywnych winny wziąć pod uwagę, że zasada ta mogłaby być zastosowana w stosunku do innych terytoriów niż były kolonie włoskie. (przyp. red. jest to aluzja do amerykańskich zamiarów objęcia mandatów nad wyspami na Pacyfiku). Mówiąc o stanowisku sowieckim w kwestii Triestu, Mołotow powiedział, że byłoby nierozsądne przedwcześnie wypowiadać się w tej sprawie, terytoria zamieszkałe przez Kroatów i Słowian winny być oddane Jugosławii zaś obszary zamieszkałe przez ludność włoską winny pozostać przy Włochach. Po wszystkich wysiłkach, uczynionych przez Jugosławię w jej walce u boku sojuszników, zasłużyła ona sobie aby jej żądania zostały wysłuchane i uszanowane. Mówiąc o stosunkach panujących na Bałkanach, Mołotow powiedział: "Mamy dostateczne podstawy aby sądzić, że w Bułgarii, Rumunii i na Węgrzech istnieją rządy demokratyczne, które posiadają zaufanie większej części ludności". Rząd Grozy lojalnie wykonuje zobowiązania wynikające z układu o zawieszenie broni, natomiast poprzedni rząd Radescu "prowadził antysowieckie intrygi". Im prędzej w Grecji powstanie rząd demokratyczny tem lepiej dla Grecji i dla sojuszników.

Komentarze prasy brytyjskiej:

WIELE NIEMILYJEMNE FAKTY DOKONANE

Londyn 19.IX. Cała dzisiejsza prasa londyńska zamieszona na naczelnych miejscach oświadczenie Mołotowa, które zapatrzuje obszernymi komentarzami. "News Chronicle" pisze, że wiadomość o roszczeniach sowieckich do Trypolitonii jest szokująca. Jeżeli inne mocarstwa zgodzą się dopuścić Sowiety do udziału w zarządzie nad koloniami włoskimi to Sowiety muszą zgodzić się na dopuszczenie państw zachodnich do wglądu w sprawy Europy Wschodniej. Dotychczas polityka sowiecka stwarzała tam strefę wpływów ekskluzywnych i postawiła swych sojuszników wobec wielce nieprzyjemnych faktów dokonanych.

Sprawdzić, ale przez kogo?

"Daily Telegraph" pisze, że kiedy brzyta się oświadczenie Mołotowa, że w każdej chwili można sprawdzić, że rządy w Bułgarii, Rumunii i na Węgrzech są demokratyczne, to nasuwa się pytanie: sprawdzić, ale przez kogo? Nikt nie może po-

(dokonanie na str.2.)

JAK DŁUGO TRWAĆ BĘDZIE OKUPACJA WŁOCH ?

Rzym 19.IX. Marszałek Alexander oświadczył w wywiadzie prasowym, że okupacja sojusznika Włoch skończy się wkrótce kiedy ustalona zostanie kwestia granicy włosko - jugosłowiańskiej. Marszałek Alexander w końcu miesiąca opuści swe stanowisko naczelnego dowódcy w strefie śródziemnomorskiej. W styczniu obejmie on swe nowe funkcje gubernatora Kanady.

Luneburg 19.IX. Wczoraj w drugim dniu procesu dozorców obozu koncentracyjnego w Belsen zeznawał lekarz armii brytyjskiej w stopniu brygadiera, który opisał stosunki jakie panowały w obozie natychmiast po przybyciu tam wojsk brytyjskich. W oddziale, w którym znajdowało się 23 tysiące kobiet baraki były tak przepełnione, że nie można tam było wepchnąć więcej ani jednego człowieka. Żywi ludzie siedzieli na pryzkach obok stosów trupów. Wszystkie baraki zanieczyszczone były kałem, gdyż większość więźniów chorowała na dyzenterię i inne choroby przewodu pokarmowego. Obok tych baraków był doskonale urządzone szpital dla SS-owców. Świadek stwierdził, że Kramer zachowywał się w chwili przybycia wojsk brytyjskich obojętnie i bezwstydnie.

PSZENICA DLA NIEMIEC

Luneburg 19.IX. Ogłoszony dziś oficjalny komunikat brytyjskich władz okupacyjnych w Niemczech stwierdza, że wobec niedostatecznej produkcji artykułów żywnościowych w brytyjskiej strefie okupacyjnej i spowodowanej tem groźby głodu w okresie nadchodzącej zimy, władze brytyjskie postanowiły sprowadzić z zagranicy transporty pszenicy. Komunikat nie podaje jakie będą rozmiary tego importu.

Oświadczenie premiera japońskiego:

KLIKA WOJSKOWA STAŁE OSZUKIWAŁA CESARZA

Tokio 19.IX. Premier japoński ks. Higashikuni przyjął dziś poraz pierwszy przedstawicieli prasy państw sojuszników. Na pytanie, czy cesarz zgodził się na wypowiedzenie wojny Ameryce i Anglii, premier dał odpowiedź wymijającą, twierdząc, że klika wojskowa stale oszukiwała cesarza i fałszywie informowała o sytuacji. Premier nie odpowiedział również na pytania czy cesarz wiedział o zbrodniach dokonywanych przez wojska japońskie na terytoriach okupowanych oraz wobec sojuszników wojennych.

Tokio 19.IX. Żandarmeria amerykańska w dalszym ciągu przeprowadza liczne aresztowania Japończyków, których nazwiska figurują na liście zbrodniarzy wojennych. Tylko 7 osób, które figurują na głównej liście, ustalonych osobiście przez gen. Mac Arthura, dotychczas jeszcze nie ujęto. Fala samobójstw japońskich polityków i wyższych wojskowych trwa nadal.

W S K R Ó C I E

- Amerykański sekretarz dla spraw wojskowych Stimson, który liczy 79 lat, podał się do dymisji. Następcą jego został dotychczasowy podsekretarz Paterson.

- Brońcy Williama Joyce dowiedli, że jest on obywatelem amerykańskim. Przeto sąd oddalił 2 punkty aktu oskarżenia i rozpatruje tylko te zarzuty, które dotyczą okresu, kiedy Joyce posiadał jeszcze paszport brytyjski.

KOMENTARZE PRASY BRITYJSKIEJ
(dokończenie ze str. 1.)

sądzić Anglii o prowadzenie tajemniczej polityki. Dowodem tego jest opublikowany list Churchilla do gen. Franco z którego wynika, że Anglia była bezgranicznie lojalna nie tylko literze ale i duchowi traktatu sowiecko-brytyjskiego. Omawiają rozczczenia sowiecki w stosunku do Trypolitanii, gazeta pisze, że jest konieczne aby Sowiety złożyły jasno oświadczenie jaką politykę mają zamiar prowadzić w sprawie mandatu. Jeżeli Sowiety domagają się kolonii włoskich na tej zasadzie, że mają doświadczenie w postępowaniu z narodami wszystkich ras, to W. Brytania uprawniona jest do objęcia mandatu nad Mongolią Zewnętrzną.

Zadeptać ogień

"Daily Mail" zamieszcza karykaturę, która przedstawia trzy płomienie, płonące na miejscu. Polski, Grecji i Triestu. Nad nimi unosi się stopa, która symbolizuje radę ministrów spr. zagr. pięciu państw. Pod karykaturą widnieje podpis: "Zadeptać ogień pki czas".

PŁYWAJĄCE LOTNISKA NIE SĄ JUŻ FANTAZJĄ

Londyn 19.IX. Brytyjskie władze wojskowe opublikowały dziś szeregby używanych w czasie wojny pływających lotnisk i pływających mostów, które zostały wynalezione przez Anglików. Pływające lotnisko, które ma kształt pęku liny, zbudowane jest z połączonych między sobą sześciokątnych skrzyń blaszanych, które płyną na powierzchni wody poddając się jej ruchom. Na takim lotnisku samoloty mogą lądować i spowrotem wbijać się w powietrze. Pływające mosty, które znalazły zastosowanie w czasie inwazji w Normandii, zbudowane są z drzewa i płutna. Przewoziły one ze statków na ląd samochody ciężarowe o wadze 9 ton.

20 MŁODYCH ŻYDÓW PRZED SĄDEM

oskarżonych o nielegalne posiadanie broni

Hajfa 19.IX. W dniu wczorajszym rozpoczął się przed brytyjskim sądem wojennym w Hajfie proces 20-tu młodych Żydów w tem 20-tu dziewcząt, oskarżonych o nielegalne posiadanie broni. Wszyscy oskarżeni, z wyjątkiem jednego są w wieku od 17-tu do 20-tu lat. Jest to największy proces tego rodzaju od chwili wygaśnięcia rozruchów w Palestynie w r. 1939.

ANTYFRANCUSKIE ZAJŚCIA W INDOCHINACH

Saigon 19.IX. W Saigonie i w innych miastach francuskich Indochin doszło do demonstracji i zaburzeń o charakterze antyfrancuskim. Kilku Francuzów zostało zabitych.

Paryż 19.IX. Premier chiński Sung wróbtoc przybędzie do Paryża, celem omówienia współpracy wojsk chińskich i francuskich w Indochinach.